
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
N. 135 del 01/08/2022

Oggetto: Centro Diurno e Centro Servizi per persone Senza Dimora (SD) o in condizione di
svantaggio  e  marginalità  sociale:  Avviso  Pubblico  di  Indagine  di  mercato  per  la
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’individuazione di
soggetti gestori del Centro Diurno e del Centro Servizi leggero da realizzarsi nel Comune di
Prato da parte della S.d.S. Area Pratese, in due lotti – approvazione e incarico alla S.U.A.
Provincia di Pistoia. 

Allegati non pubblicabili:
Allegato “A” : Relazione
Allegato “B” :  Requisiti di partecipazione

Visto di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n. 267/2000.
per Il Direttore
per atto di delega del giorno 22/07/2022 

La Dirigente Amm.va 

dr.ssa Valentina Sardi

Firmato in originale

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e
Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) del
nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale alla 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute 
Pratese;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei soci SDS Area Pratese n. 25 del 5.12.2018 con la quale è stato
approvato lo schema di convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese
delle  attività  socio  assistenziali  e  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non
autosufficienza ai sensi art. 71 bis comma 3, lettera c) e  d), della L.R.T. 40/2005 e s.m.i.;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data dal
primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte
della  SdS,  sia  dal  punto  di  vista  della  gestione  e  organizzazione  delle  risorse  economiche  che
dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di in-
terventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successi-
ve modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Re-

_______________________________________________________________________________
 

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli
Pagina 1 di 9



gione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integra-
to e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati, alla
luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma del Regola-
mento del Consorzio;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  4  del  04.04.2017  con  cui  si  approva  il  Regolamento  di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività
contrattuale del Consorzio SDS;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019  e G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021
con  la  quale  vengono  modificati,  alla  luce  del  rafforzamento  dell’organico  interno  alla  SDS,  il
Regolamento di Organizzazione, il Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;

Vista la Delibera di Assemblea SDS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano Integrato
di Salute 2020 -2022;

Vista la  Delibera  di  Assemblea  SdS  N.  41  del  20/12/21  “Approvazione  del  Bilancio  economico
preventivo 2022/2023/2024”

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 42 del 20/12/2021 con la quale si approvano e si
assegnano i budget 2022 per ogni servizio reso sul territorio pratese e successive modifiche;

Richiamata la  normativa  dell’Unione Europea  con particolare  attenzione al  Regolamento (UE) n.
1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 che reca disposizioni comuni
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e defini-
sce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio e successivi Regolamenti di esecuzione;

Dato atto che:
- la Società della Salute Area Pratese (d’ora in poi SdS) intende promuovere il recupero di benessere e
autonomia delle persone che vivono in situazione di grave marginalità presenti sul territorio pratese, ri-
correndo all’applicazione di un modello già positivamente sperimentato che viene ulteriormente poten-
ziato, in un’ottica di promozione della salute e di attivazione sociale, anche alla luce dell’esperienza ma-
turata e dei fabbisogni specifici rilevati;
- In attuazione dell’obiettivo sopra descritto, attraverso le risorse erogate a valere sul Programma Ope-
rativo Nazionale (PON) Inclusione - Fondo Sociale Europeo (FSE) 2014- 2020 e il Programma Opera-
tivo I FEAD nell’ambito dell’ Avviso 4/2016, è stato realizzato un Centro diurno quale punto di riferi-
mento sul territorio per l’accoglienza dei senza dimora, con l’offerta di una serie di servizi funzionali ai
loro bisogni;
- il Decreto Direttoriale 287/2020 dell’autorità di Gestione del PON Inclusione e del PO I FEAD
(AdG) ha inteso favorire ulteriormente l’iniziativa di cui all’avviso 4/2016, proponendo di attribuire
nuove risorse agli enti territoriali beneficiari sulla base dell’avanzamento delle attività finanziate a valere
sul medesimo Avviso 4/2016, in base ai criteri ivi definiti ed in continuità con il medesimo, per permet-

_______________________________________________________________________________
 

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli
Pagina 2 di 9



tere la prosecuzione delle attività progettuali e il rafforzamento degli interventi;
- il decreto direttoriale 391/21 prevede il rifinanziamento dei progetti attribuendo agli enti che avessero
conseguito un livello di spesa sostenuto e verificato, tale da determinare il diritto ad una assegnazione di
risorse, la possibilità di presentare una nuova proposta progettuale in continuità con quella già approva-
ta e realizzata a valere sull’avviso 4/2016;

DATO ATTO che la SdS, a seguito della deliberazione di G.E. n° 31/2021, ha presentato un progetto
finalizzato a far proseguire le attività del Centro Diurno secondo quanto previsto dal Decreto del Diret-
tore Generale MLPL del 4.11.2021;

DATO ATTO inoltre che è stato presentato sull’Avviso pubblico 1/2021 PrInS da parte della SdS un
progetto denominato P.R.U.A. e contenente, tra le altre azioni, anche quella relativa all’attivazione di un
“Centro servizi leggero” in orario pomeridiano;

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 11 del 9 maggio 2022 la Giunta esecutiva SdS ha disposto
l’indizione di una procedura di gara aperta per l’affidamento del Servizio di accoglienza diurna per per-
sone senza dimora e in condizione di povertà estrema e marginalità sociale per la zona SdS Area pratese
volto a ridurre le forme più gravi di povertà e promuovere l’inclusione sociale delle persone in condi-
zione di grave deprivazione;

CONSIDERATO che, con la medesima Deliberazione, la Giunta esecutiva SdS ha disposto::
• la competenza in ordine alla gestione della procedura da parte della Stazione Appaltante Unica

(SUA) istituita presso la Provincia di Pistoia ai sensi dell’art. 13 della L. 13/08/2010 n. 136;
• l’affidamento del servizio in oggetto per un periodo di 12 mesi, eventualmente rinnovabile;
• l’aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa

ai sensi dell'art. 95, comma 3, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’importo complessivo della procedura, rispetto a quanto indicato nella Delibe-
razione n. 11/2022 è risultato ridotto, una volta terminata la stesura definitiva del piano finanziario e
verificate alcune corrispondenze con i progetti presentati, rientrando così l’importo entro le procedure
sotto soglia UE, che risultano più tempestive e meno onerose, anche in linea con il disposto di cui al
DL 76/2020 convertito con modifiche in L. 120/2020;

CONSIDERATO che l’importo stimato di gara al di sotto della soglia comunitaria come in appresso
meglio evidenziato, rende necessario ricorrere a procedura negoziata,  ex art. 36 comma 2 lettera b), D.
Lgs 50/2016, come modificato dal Decreto Legge. n. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge
120/2020, e ss.mm.ii, preceduta dalla pubblicazione di un avviso pubblico di indagine di mercato per
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura, conformemente a quanto previsto dalla Linea
Guida n. 4 di ANAC, modificato dalla Delibera ANAC 206/2018 di attuazione del citato D. lgs. (codice
dei contratti);  

RILEVATO che l’indagine di mercato si riferisce alla eventuale procedura successiva di gara negoziata
per la realizzazione di due progettualità, dalle quale derivano le fonti principali di finanziamento, oltre a
risorse proprier S.d.S:, ossia:  
- Programma Operativo Complementare (POC) Inclusione -  Fondo Sociale Europeo (FSE) 2014-

2020 - rifinanziamento Avviso 4/2016 di cui al Decreto Direttoriale n. 391 del 04/11/2021;
- risorse “REACT-EU” - Asse 6  Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione - Fondo Sociale

Europeo (FSE) 2014-2020 (Avviso 1/2021 PrIns);

RITENUTO pertanto opportuno, allo scopo di favorire la massima trasparenza e partecipazione del
maggior  numero  di  operatori  economici  interessati,  che  l'avviso  di  Indagine  di  mercato  per
manifestazione di interesse sia senza limiti di inviti e sia pubblicato per almeno 15 giorni, nelle forme
previste, dando atto di quanto segue: 

• l'avviso non è in alcun modo vincolante per la SdS;

_______________________________________________________________________________
 

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli
Pagina 3 di 9



• in caso di espletamento della procedura di gara, la lettera di invito e relativo capitolato saranno
trasmessi a tutti coloro che abbiano presentato la manifestazione di interesse secondo quanto
previsto  dall'avviso,  verificato  il  possesso  dei  requisiti  richiesti  in  virtù  di  quanto  stabilito
dall’avviso medesimo;

• l’indagine di mercato per manifestazione di interesse alla partecipazione  e l’eventuale successivo
esperimento della citata procedura negoziata,  saranno gestite dalla SUA di Pistoia;

• trattandosi  di  indagine  di  mercato,  l’avviso  è  finalizzato  esclusivamente  ad  acquisire
manifestazione di interesse e pertanto la SdS si riserva di sospendere, modificare o annullare la
relativa procedura e/o di non dar corso alla successiva procedura di gara a suo insindacabile
giudizio;

RILEVATO che è stata conseguentemente predisposta la seguente documentazione, che si approva
con il presente provvedimento:
- Relazione contenente una descrizione generale dei servizi, allegato A) non pubblicabile, a solo titolo

illustrativo e per permettere la presentazione di una candidatura da parte degli operatori economici;
rinviando ai successivi atti di gara i contenuti, modi e termini di espletamento del servizio;   

- Requisiti di partecipazione, allegato B), non pubblicabile; 

RITENUTO necessario comunicare, fin da questa fase, che la procedura sarà relativa a servizi suddivi-
si in due funzionali, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, come di seguito precisato:

Lotto 1) – Centro diurno:  servizio di accoglienza diurna in orario antimeridiano per persone
senza dimora e in condizione di povertà estrema e marginalità sociale per la zona SdS Area prate-
se - Corrispettivo stimato per la durata di 12 mesi euro 97.544,08 IVA esclusa;
Lotto 2) – Centro servizi leggero, quale punto di riferimento sul territorio per l’accoglienza dei
senza dimora, con l’offerta di una serie di servizi funzionali ai loro bisogni - Corrispettivo stimato
per la durata di 12 mesi euro 95.902,92 IVA esclusa;

DATO ATTO che il valore stimato dell’appalto, conformemente a quanto previsto dall’art. 35, comma
4, del D.lgs. 50/2016, è inclusivo delle opzioni eventuali previste dal capitolato e dagli altri atti di gara
(rinnovo, ripetizione di servizi analoghi e proroga tecnica) ed è pari ad euro  541.651,60 IVA esclusa,
suddiviso come segue:

Lotto I Centro diurno

Importo stimato IVA esclusa 12 mesi 97.544,08

Eventuale rinnovo ulteriori 12 mesi di attività 97.544,08

Ripetizione servizi analoghi (Art. 63 c. 5 Dlgs 50/2016) 9.754,41

Proroga tecnica (Art. 106 c. 11 Dlgs 50/2016) 48.772,04

Opzione aumento contrattuale (art. 106 comma 1 lett. a) D.Lgs 50/2016) 19.508,82

Totale lotto I 273.123,43

Lotto II Centro servizi leggero

Importo stimato IVA esclusa 12 mesi 95.902,92

Eventuale rinnovo ulteriori 12 mesi di attività 95.902,92

Ripetizione servizi analoghi (Art. 63 c. 5 Dlgs 50/2016) 9.590,29

Proroga tecnica (Art. 106 c. 11 Dlgs 50/2016) 47.951,46

Opzione aumento contrattuale (art. 106 comma 1 lett. a) D.Lgs 50/2016) 19.180,58

Totale lotto II 268.528,17

VALORE COMPLESSIVO APPALTO 541.651,60

_______________________________________________________________________________
 

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli
Pagina 4 di 9



RILEVATO  quindi di  approvare il  prospetto economico della gara di appalto per l’affidamento del
Centro Diurno e Centro Servizi per persone Senza Dimora o in condizione di svantaggio e marginalità
sociale c e come base per la presentazione di manifestazione di interesse di cui al presente atto;

RILEVATO di procedere con la successiva fase di invio delle lettere di invito anche nel caso in cui
pervenga una sola manifestazione di interesse;

CONSIDERATI la natura, i contenuti prestazionali e le caratteristiche del servizio che si rende neces-
sario affidare, con particolare riguardo al fatto che il presente appalto:

- è classificato tra i servizi sociali, di cui all’Allegato IX del  D.Lgs. n. 50/2016);
- è identificato con il codice CPV 85312000-9;

DATO  ATTO che  la  procedura  oggetto  del  presente  provvedimento  ha  il  seguente  CUI
S1975410976202200005, come da programmazione biennale degli acquisti e delle forniture della SdS
Area Pratese approvata con Deliberazione di Giunta n. 6 del 21/02/2022;

RICHIAMATA  la “Convenzione della S.d.S. per l’adesione alla stazione unica appaltante (SUA) della
Provincia di Pistoia in funzione di Centrale di Committenza ai sensi dell’art. 3 comma 1, lett. I), L), M)
del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.)” approvata con Deliberazione della
Giunta esecutiva SdS n. 20 del 30/09/2019 e modificata, in seguito a Deliberazione del Consiglio Pro-
vinciale  di  Pistoia  n  76  del  27/11/2020,  con  Deliberazione  di  Giunta  esecutiva  SdS  n.  23  del
30/11/2020, la quale gestirà le fasi della procedura previste dalla convezione citata, in adesione alla De-
libera Giunta S.d.S. 11/2022;

DATO ATTO che gli allegati di cui sopra contengono gli elementi con i quali la Stazione Appaltante
Unica incaricata potrà redigere in questa fase, l’avviso indagine di mercato di manifestazione di interes-
se;

CONSIDERATO che si rende necessario impegnare le spese a favore della SUA della Provincia di Pi-
stoia che ammontano complessivamente a Euro  3.249,90, a titolo di controprestazione per l’espleta-
mento della procedura di gara in oggetto, rinviando a successivo atto l’impegno di spesa a favore della
SUA, pari a Euro 375,00 quale contributo dovuto all’ANAC;

CONSIDERATO che la Stazione Unica Appaltante esperirà la procedura di gara in oggetto sul Siste-
ma Telematico Acquisti della Regione Toscana (START);

VISTO il Decreto Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture, avente ad oggetto “Definizione degli
indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara”, che è stato adottato il 2/12/2016 e
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 25/1/2017 in attuazione dell’art. 73 del D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO che, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità
e trasparenza, e secondo la procedura di scelta, al fine di assicurare adeguata pubblicità alla procedura in
argomento, conformemente alle disposizioni di legge, si procederà alle seguenti pubblicazioni:
- sul Sistema START della Regione Toscana;
- all’Albo Pretorio della SdS Area Pratese e della Provincia di Pistoia;
- sul profilo del committente della stazione appaltante e della S.U.A.;

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche del Comune di Prato, ap-
provato con D.G.C. n. 382/2018, successivamente modificato con D.G.C. n. 483/2018 e D.G.C. n.
419/2019;

CONSIDERATO che, nelle more dell’adozione di un proprio strumento regolativo, si individua il Re-
golamento richiamato per poter procedere ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs.50/2016 al conferimento degli

_______________________________________________________________________________
 

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli
Pagina 5 di 9



incentivi tecnici di progettazione per il personale interessato facente parte dei gruppi di lavoro indivi-
duati dal RUP;

DATO ATTO che l’ammontare dell’incentivo, secondo quanto previsto dall’art. 4 del vigente Regola-
mento, deve essere quantificato nella misura dell’1,40% per gli appalti di servizi con “importo posto a
base di gara, al netto delle opzioni e dei rinnovi, risultante dai documenti di gara”, inferiore alla soglia
comunitaria”;

RILEVATO che, ai fini della determinazione dell’incentivo, il calcolo dell’importo deve essere effettua-
to nel modo seguente: Euro 193.447,00 *1,40% = Euro 2.708,26;

CONSIDERATO che:
- l'ottanta per cento delle risorse finanziarie sopra indicate, pari a euro 2.166,61, e' ripartito, con

le modalita' e i criteri previsti dal citato regolamento, tra il responsabile unico del procedimento,
i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 dell’art 113 D Lgs 50/2016 e i
loro collaboratori

- Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di ri-
sorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata e' de-
stinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione

- ai sensi dell’art 113 comma 4 del citato D.Lgs.50/2016 , non è dovuto l’accantonamento del
20% di tale incentivo, in quanto trattasi di risorse derivanti da finanziamenti vincolati;

- l’incentivo di cui all’art. 113 del D. lgs 50/2016 sarà ripartito tra il personale S.d.S., dei Comuni
soci e della S.U.A. di Pistoia secondo la disposizione dirigenziale nella quale si indicano i compiti
a ciascuno spettanti per la progettazione, realizzazione ed esecuzione della presente procedura;

DATO ATTO che i progetti a valere sul POC inclusione e PrIns sopra indicati sono già stati presentati
dalla stazione appaltante, ma sono tuttora in corso di valutazione da parte dell’ente finanziatore; e che
pertanto,  in caso di esito negativo (ossia di non ammissione al finanziamento) la stazione appaltante si
riserva fin d’ora di non dar luogo alla procedura di gara, oppure di ritirarla oppure di non aggiudicarla,
in caso di mancata approvazione dei progetti presentati e di non ammissione al finanziamento;

RILEVATO che:
- il personale coinvolto nelle attività di gara ed esecuzione dell’appalto è composto da personale co-

mandato o distaccato a SdS, nonché dal personale della SUA di Pistoia impegnato nello svolgimento
della gara di appalto;

- alla nomina del personale destinatario dell’incentivo, alla ripartizione delle corrispondenti percentuali
in relazione alle diverse attività assegnate, come previsto dall’art. 6 c. 3 del citato Regolamento comu-
nale, e al trasferimento del relativo importo all’ente di appartenenza si procederà con successivo atto
del Direttore SdS relativamente al personale del Comune di Prato, di S.d.S. e della S.U.A. Pistoria;

- con riferimento alla procedura di aggiudicazione dell’appalto oggetto del presente provvedimento, e
più precisamente ai due lotti in cui l’appalto è articolato, saranno acquisiti appositi Codice Identifica-
tivo Gara (CIG) a cura della SUA incaricata in quanto Centrale di Committenza;

VISTO l’art. 107, comma3, lettera d) del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

VISTO quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regio-
nale n.40/2005 e s.m.i.;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs 18/08/2000 n.267;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18/08/2000 n.267;

VISTO il D.Lgs n. 165/2001;

_______________________________________________________________________________
 

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli
Pagina 6 di 9



VISTO il D.Lgs 15/06/2015 n. 80;

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1
del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore;

VISTO il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto
legislativo 18/08/2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizio-
ne del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Ciò premesso e considerato

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1) di approvare quanto riportato in narrativa, da intendersi come qui integralmente riportato; 

2) di indire , per le motivazioni di cui in premessa, una indagine di mercato finalizzata alla presen-
tazione di manifestazione di interesse a partecipare a successiva procedura negoziata ai sensi art.
36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i  per l’affidamento del servizio di Centro Diurno
e Centro Servizi per persone Senza Dimora (SD) o in condizione di svantaggio e marginalità so-
ciale da realizzarsi nel Comune di Prato;

3) di approvare la documentazione allegata quale parte integrante del presente provvedimento,
ancorché non pubblicabile, di seguito definita:
- Relazione allegato A) non pubblicabile,  
- Requisiti di partecipazione, allegato B), non pubblicabile; 

4) di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà in base al criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

5)  Di dare atto che l’importo dell’eventuale futuro affidamento è pari a Euro 193.447,00 (IVA
esclusa) e che l’importo totale, comprensivo di eventuali rinnovi, proroghe, servizi analoghi e
aumenti contrattuali è pari a Euro 541.651,60 (IVA esclusa);

6) di stabilire che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, l’appalto è suddiviso in due lotti funzio-
nali come segue e finanziato in base al prospetto economico riportato in narrativa;a:

Lotto 1) – servizio di accoglienza diurna in orario antimeridiano per persone senza dimo-
ra e in condizione di povertà estrema e marginalità sociale per la zona SdS Area pratese -
Corrispettivo stimato per la durata di 12 mesi euro 97.544,08 IVA esclusa, per un importo
complessivo di euro 119.003,78 IVA compresa

Lotto 2) – centro servizi leggero, quale punto di riferimento sul territorio per l’accoglien-
za dei senza dimora, con l’offerta di una serie di servizi funzionali ai loro bisogni - Corri-
spettivo stimato per la durata di 12 mesi euro  95.902,92 IVA esclusa, per un importo
complessivo di euro 117.001,56 IVA compresa

Eventuali  rinnovi,  proroghe, servizi analoghi e aumenti  contrattuali  -  Importo stimato
348.204,60 IVA esclusa, per un importo complessivo di euro 424.809,61 IVA compresa

_______________________________________________________________________________
 

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli
Pagina 7 di 9



7) di dare atto che la SUA, incaricata  di attuare le procedure di cui al presente atto,   esperirà la
procedura  sulla piattaforma telematica START;

8) di dare atto che la presente procedura prenderà avvio con la pubblicazione per un periodo 15
giorni consecutivi, dell’avviso di manifestazione di interesse sulla piattaforma telematica “Start“
rivolto a operatori economici con i requisiti indicati, senza limitazione di inviti;

9) di procedere con la successiva fase di invio delle lettere senza limiti di invito anche nel caso in
cui pervenga una sola manifestazione di interesse;

10) di dare atto che con la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato non è indetta alcuna
procedura di gara , e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio, ma si
tratta solo di una indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da
invitare alla successiva procedura negoziata ;

11) di impegnare, a favore della SUA della Provincia di Pistoia, la somma di Euro 3.249,90 a titolo
di controprestazione per l’espletamento della procedura di gara in oggetto, che trova la necessa-
ria copertura nelle “spese di funzionamento” del Bilancio economico di previsione 2022 e plu-
riennale del Consorzio SdS, rinviando a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa a fa-
vore della SUA per Euro 375,00, quale contributo dovuto all’ANAC;

12) di dare atto che le risorse da destinare a incentivo per funzioni tecniche per il personale coin-
volto, conformemente ai termini del Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni
tecniche del Comune di Prato, approvato con D.G.C. n. 382/2018, successivamente modificato
con D.G.C. n. 483/2018 e D.G.C. n. 419/2019, sono pari a euro 2.166,61 e di impegnare tali
risorse sul conto economico 32.02.04.00004 bilancio SdS 2022;

13) di dare atto che alla nomina del personale della S.d.S., del Comune di Prato e della SUA Pro-
vincia di Pistoria destinatario dell’incentivo ed alla ripartizione delle corrispondenti percentuali
in relazione alle diverse attività assegnate, come previsto dall’art. 6 c. 3 del citato Regolamento
comunale, si procederà con successivo atto del Direttore SdS;

14) di dare atto che la SdS Area pratese si riserva di ritirare la presente procedura oppure di non
procedere a indizione di successiva procedura negoziata, a suo insindacabile giudizio e altresì di
non affidare, quindi non aggiudicare oppure di non procedere alla stipula del contratto per mo-
tivi di interesse pubblico e/o per altri motivi sopravvenuti senza che i partecipanti o l’aggiudica-
tario abbiano niente a pretendere per il fatto di aver partecipato alla procedura di gara;

15) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della seguente procedura è la Dott.ssa
Francesca Silipo, Funzionario del Comune di Prato distaccato presso la Società della Salute;

16) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

17) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.
69;

18) di dare atto che avverso al presente atto è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla data di
esecutività del presente provvedimento.

per Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli

La Dirigente Amministrativa

dr.ssa Valentina Sardi

Firmato in originale

_______________________________________________________________________________
 

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli
Pagina 8 di 9



Provvedimento del Direttore n. 135 del 01/08/2022

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente
provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi.

per Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli

La Dirigente Amministrativa

dr.ssa Valentina Sardi

Firmato in originale

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________

per il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

La Dirigente Amministrativa
dr.ssa Valentina Sardi

Firmato in originale

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………
L’Ufficio di Segreteria

_______________________________________________________________________________
 

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli
Pagina 9 di 9


